
   

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 
 

 

 

  
 
 
 
 

                                       Rua Miguel Verenka, 140 – Centro – Fone/Fax (43) 3433-1013 – CEP 86880-000  
CNPJ  01.612.453/0001-31 

 

Município de 

ESTADO DO PARANA

DECRETO Nº254/2023 
 

SÚMULA: Autoriza o Executivo Municipal a 
efetuar a abertura de Crédito Adicional 
Suplementar no orçamento do Município de 
Ariranha do Ivaí para o Exercício de 2023 e dá 
outras providências. 
 

O Excelentíssimo Sr. Thiago Epifanio da Silva, Prefeito do Município 
de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e, em 
especial, com fundamento na Este Departamento informa que, CONSTA Este 
Departamento informa que, CONSTA da Lei Municipal nº 1.100 de 14 de Dezembro 
de 2022, devidamente publicada no Diário Oficial do Município, em 14 de Dezembro 
de 2022, edição 2.109, página 23 a 127 resolve: 

 
DECRETAR 

 
    Art. 1º- Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento-

programa do Município de Ariranha do Ivaí, para o exercício de 2023, um Crédito 
Adicional Suplementar no Valor de R$223.679,77 (Duzentos e vinte e três mil, 
seissentos e setenta e nove reais e setenta e sete centavos) mediante as 
seguintes providências: 

 
I – INCLUSÃO NAS SEGUINTES DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 
08 SECRETARIA MUNICIPAL SAUDE  
08.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  
08.001.10.302.0012.2.101 Manutenção da Assistência 

Hospitalar, Ambulatorial e Analises 
Clinica 

 

334 – 3.3.90.39.00.00 – 303 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica 

223.679,77 

 TOTAL 223.679,77 
 TOTAL GERAL 223.679,77 

 
    Art. 2° - Como recurso para a abertura dos Créditos previstos no artigo 

anterior, é indicado como fonte de recursos o citado no § 1º, do Art. 43 da Lei Federal nº 
4.320/64, abaixo especificada; 

 
I – ANULAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO 
 

05.002 DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUARIA E ATIVIDADES 
AFINS 

 

05.002.20.606.0005.2.021 Atividades da Divisão de Extensão 
Rural 

 

1

ANO: 2023 | EDIÇÃO Nº 2367 | Ariranha do Ivaí, Quarta-Feira, 20 de Dezembro de 2023

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 20/12/2023 às 21:09:03

                             1 / 25



   

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 
 

 

 

  
 
 
 
 

                                       Rua Miguel Verenka, 140 – Centro – Fone/Fax (43) 3433-1013 – CEP 86880-000  
CNPJ  01.612.453/0001-31 

 

Município de 

ESTADO DO PARANA

108 – 3.1.90.13.00.00 - 1000 Contribuições Patronais 42.612,37 
 TOTAL 42.612,37 
08 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAUDE 
 

08.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  
08.001.10.301.0012.2.096 Manutenção do Programa Saúde 

da Família - PSF 
 

692- 3.1.90.11.00.00 – 3303 Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil 

8.745,70 

 TOTAL 8.745,70 
08 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAUDE 
 

08.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  
08.001.10.301.0012.2.097 Manutenção do Programa Agente 

Comunitário de Saúde - ACS 
 

325- 3.1.90.11.00.00 – 303 Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil 

3.032,99 

328 – 3.1.90.13.00.00 - 1000 Contribuições Patronais 3.938,68 

 TOTAL 6.971,67 
08 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAUDE 
 

08.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  
08.001.10.303.0012.2.041 Aquisição de Medicamentos e 

Insumos para Farmácia Básica 
 

336- 3.3.90.30.00.00 - 303 Material de Consumo 
 

27.000,00 

338 – 3.3.90.32.00.00 - 303 Material, Bem ou Serviços para 
Distribuição Gratuita 

13.314,00 

 TOTAL 40.314,00 
08 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAUDE 
 

08.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  
08.001.10.301.0012.2.042 Manutenção do Serviços de Saúde 

– Atenção Básica (FMS) 
 

667 – 3.1.90.11.00.00 – 3303 Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil 

17.772,87 

668- 3.1.90.13.00.00 – 3303 Contribuições Patronais  
 

3.032,30 

677 – 3.3.90.30.00.00 - 3303 Material de Consumo 60.000,00 
305 – 3.3.90.39.00.00 - 303 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica 
15.843,18 

309 – 3.3.90.40.00.00 – 303 Serviços de Tecnologia da 
Informação e Comunicação 

4.508,29 

 TOTAL 101.156,64 
08 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAUDE 
 

08.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  

2

ANO: 2023 | EDIÇÃO Nº 2367 | Ariranha do Ivaí, Quarta-Feira, 20 de Dezembro de 2023

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 20/12/2023 às 21:09:03

                             2 / 25



   

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 
 

 

 

  
 
 
 
 

                                       Rua Miguel Verenka, 140 – Centro – Fone/Fax (43) 3433-1013 – CEP 86880-000  
CNPJ  01.612.453/0001-31 

 

Município de 

ESTADO DO PARANA

08.001.10.301.0012.1.105 Enfrentamento da Circulação do 
COVID-19 no Município 

 

289 – 3.1.90.11.00.00 – 303 Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil 

17.528,99 

290- 3.1.90.13.00.00 – 303 Contribuições Patronais  
 

6.350,40 

 TOTAL 23.879,39 
 TOTAL GERAL 223.679,77 

 
     Art. 3° - Das alterações constantes dessa LEI ficam também incluídas 

nas ações do Plano Plurianual (PPA) e no Anexo de Metas e Prioridades da Lei de 
Diretrizes Orçamentárias (LDO), no que couber. 

 
   Art. 4° - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação, 

ficando revogadas as disposições em contrário. 
 
Edifício da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, aos vinte dias 

do mês de Dezembro de dois mil e vinte três (20/12/2023). 
 

 
 

Thiago Epifanio da Silva 
 Prefeito 

3

ANO: 2023 | EDIÇÃO Nº 2367 | Ariranha do Ivaí, Quarta-Feira, 20 de Dezembro de 2023

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 20/12/2023 às 21:09:03

                             3 / 25



   

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 
 

 

 

 

  

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 
Rua Miguel Verenka, 14 - CEP – 86.880-000 

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31 
Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR 

 

GABINETE DO PREFEITO 
 
 

D E S P A C H O 
 

 
Tendo em vista a publicação da Dispensa de Chamamento 

Público nº 001/2023 para firmar parceria com entidade não-governamental, 
Recanto dos Velhinhos Lar Santo Antônio, tendo por objeto qualificar o serviço 
de acolhimento institucional na pessoa idosa, somos pela seguinte decisão: 

 
I – Em face das justificativas apresentadas no requerimento para 

abertura de novo chamamento público, solicitação esta da Secretaria Municipal 
de Assistência Social, datada de 01 de setembro de 2023, justificando que a 
rescisão se torna CONVENIENTE para a Administração; 

II – Diante do contido no Ofício nº 28 de 01 de março de 2023, 
encaminhado pelo Recanto dos Velhinhos do Lar Santo Antonio, sediado no 
Município de Ariranha do Ivaí/Pr, que expõe quanto aos novos requisitos de 
acolhimento da pessoa idosa, sendo por graus de dependências; 

III – Mediante a aprovação dos Conselhos Municipais de 
Assistência Social e da Saúde do NOVO Plano de Trabalho apresentado pelo 
Recanto dos Velhinhos Lar Santo Antônio, o qual constitui peça integrante da 
Dispensa de Chamamento Público nº 004/2023;  

IV – Considerando o relatório financeiro do Sistema Integrado de 
Transferência – SIT nº 46450, o qual demonstra que o sistema informatizado de 
prestação de contas de transferências voluntárias do Tribunal de Contas do 
Paraná/TCE, vem sendo alimentado dentro dos prazos previstos na Resolução 
nº 28/2011; 

V – A assessoria jurídica emitiu parecer, motivando a 
possibilidade de rescisão amigável do Termo de Colaboração nº 001/2020; 

VI – Desse modo, sou pela RESCISÃO CONTRATUAL 
AMIGÁVEL do Termo de Colaboração nº 001/2020, celebrado entre o 
Município de Ariranha do Ivaí e o Recanto dos Velhinhos Lar Santo Antônio; 

 VII – Seja formalizado o termo de distrato para a formal rescisão 
do instrumento legal; 

VIII – Após, publique-se o mencionado distrato. 
 
 

Ariranha do Ivaí-PR, 20 de dezembro de 2023. 
 
 

 
Thiago Epifanio da Silva 

Prefeito Municipal 

4

ANO: 2023 | EDIÇÃO Nº 2367 | Ariranha do Ivaí, Quarta-Feira, 20 de Dezembro de 2023

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 20/12/2023 às 21:09:03

                             4 / 25



   

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 
 

 

 

  
 
 
 
 
                                       Rua Miguel Verenka, 140 – Centro – Fone/Fax (43) 3433-1013 – CEP 86880-000  

CNPJ  01.612.453/0001-31 

 

Município de 

ESTADO DO PARANA

 
ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 1123/2023 

  

Súmula: Concede diária a Servidor Público e 

dá outras providências. 

 

 

O Excelentíssimo Sr. Thiago Epifanio da Silva, prefeito do município 

de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com 

fundamento nas Lei Municipal Nº 946/2021 de 22 de fevereiro de 2021, resolve que: 

  

Art. 1° - Fica concedida diária, conforme especificação elencada 

abaixo: 

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal Saúde. 

Nome do Servidor: Aparecido Gomes da Silva  

Data Início: 20/12/2023  

Data Fim: 20/12/2023 

Diária Ref. Art. 3º. Inciso I. 
Valor Unitário: 66,65 

Valor Total: 66,65 

Município de Destino/UF Ponta Grossa - PR 
Código do IBGE do Município de Destino: 41-19905 

Tipos Padrão de Objetivo: Transportar pacientes 

Veículo Utilizado: Ambulância Ford Transit      Placas: SEE-6D64 

Objetivo da Viagem: Transportar paciente em tratamento médico, sendo: 01 paciente 

com acompanhante para internação às 10:00 horas no Hospital São Camilo. 
 

Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 Publique-se. 

 

Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos vinte dias do 

mês de Dezembro de dois mil e vinte e três (20/12/2023). 

 

 

 

             Thiago Epifanio da Silva  

Prefeito Municipal  

5

ANO: 2023 | EDIÇÃO Nº 2367 | Ariranha do Ivaí, Quarta-Feira, 20 de Dezembro de 2023

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 20/12/2023 às 21:09:03

                             5 / 25



   

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 
 

 

 

 

  

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 
Rua Miguel Verenka, 14 - CEP - 86880-000 
e-mail: protocolo@ariranhadoivai.pr.gov.br 

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31 
Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR 

  
 

 
 

LEI Nº 1.161/2023 
 

SÚMULA: Revoga, NA ÍNTEGRA, a Lei Municipal nº 
518 de 30 de junho de 2015 e dá outras providências. 

 

 
A Câmara de Vereadores do Município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, 

aprovou e eu, THIAGO EPIFANIO DA SILVA, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte:  
 

LEI 
 

Art. 1º. Fica revogado, NA ÍNTEGRA, a Lei Municipal nº 518 de 30 de junho de 
2015 que cria o Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional – CONSEA 
do Município de Ariranha do Ivaí, em respeito ao Art. 7º, parágrafo único, da Lei 
Municipal 650 de 26 de maio de 2017.  

 
 

Art. 2º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 

    

Edifício do PAÇO MUNICIPAL de Ariranha do Ivaí, aos vinte dias do mês de 
dezembro do ano de dois mil e vinte e três (20/12/2023). 

 
 
 

 
THIAGO EPIFANIO DA SILVA 

Gestor Municipal 

6

ANO: 2023 | EDIÇÃO Nº 2367 | Ariranha do Ivaí, Quarta-Feira, 20 de Dezembro de 2023

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 20/12/2023 às 21:09:03

                             6 / 25



   

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 
 

 

 

 

  

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 
Rua Miguel Verenka, 14 - CEP - 86880-000 
e-mail: protocolo@ariranhadoivai.pr.gov.br 

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31 
Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR 

  
 

 
 

LEI Nº 1.162/2023 
 

SÚMULA: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A 
EXTINGUIR O CONSÓRCIO PÚBLICO 
INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
DESENVOLVIMENTO URBANO DA REGIÃO DE 
IVAIPORÃ - CINDIVA, CNPJ SOB N. 18.287.212/0001-
67, CRIADO NA FORMA E CONDIÇÕES PREVISTAS 
PELA LEI FEDERAL 11.107/2005, E, DECRETO 
6.017/2007 E RATIFICA ATOS INTERNOS AOS SEU 
ENCERRAMENTO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 

 

A Câmara do Município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, aprovou e 
Eu Thiago Epifanio da Silva, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei: 

 

Fica autorizado o Chefe do Poder Executivo Municipal a extinguir o 
CONSÓRCIO  PÚBLICO  INTERMUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA  E 
DESENVOLVIMENTO URBANO DA REGIÃO DE IVAIPORÃ - CINDIVA,  CNPJ sob 
n. 18.287.212/0001-67, constituído pelos municípios de Arapuã, Ariranha do Ivaí, 
Bom Sucesso, Cruzmaltina, Faxinal, Ivaiporã, Jardim Alegre, Marumbi, São João do 
Ivaí e São Pedro do Ivaí, mediante atos de encerramento definitivo reproduzidos em 
ata da assembléia geral, após conclusão de etapas junto aos órgãos de controle 
externo. 

 

O Consórcio Público Intermunicipal de Infraestrutura e Desenvolvimento 
Urbano da Região de Ivaiporã - CINDIVA, constituiu-se sob a forma de associação 
pública, de natureza autárquica, onde todos seus atos ficam encerrados com a 
promoção de sua extinção junto à Receita Federal do Brasil (RFB) e reflexos sobre 
os demais órgãos da administração direta e indireta que se fizerem necessário. 

 

Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a promover todos os atos 
necessários para conclusão do encerramento e extinção, dentro das normas legais, 
e, mediante solicitação dos órgãos da administração pública direta e indireta, ao fiel 
cumprimento dos objetivos previstos nesta lei. 

 

Art. 1º 

Art. 2º 

Art. 3º 

7

ANO: 2023 | EDIÇÃO Nº 2367 | Ariranha do Ivaí, Quarta-Feira, 20 de Dezembro de 2023

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 20/12/2023 às 21:09:03

                             7 / 25



   

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 
 

 

 

 

  

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 
Rua Miguel Verenka, 14 - CEP - 86880-000 
e-mail: protocolo@ariranhadoivai.pr.gov.br 

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31 
Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR 

  
 

 
 

Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário em especial da Lei nº 437 de 03 de maio de 2013. 

 

Edifício do PAÇO MUNICIPAL de Ariranha do Ivaí, aos vinte dias do mês de 
dezembro do ano de dois mil e vinte e três (20/12/2023). 

 
 

 
 

THIAGO EPIFANIO DA SILVA 
Gestor Municipal 

Art. 4° 

8

ANO: 2023 | EDIÇÃO Nº 2367 | Ariranha do Ivaí, Quarta-Feira, 20 de Dezembro de 2023

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 20/12/2023 às 21:09:03

                             8 / 25



   

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 
 

 

 

 

  

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 
Rua Miguel Verenka, 140 - CEP - 86880-000 

e-mail: ariranhadoivaipr@gmail.com 
CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31 

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR 
  

 

PORTARIA Nº 291/2023. 
 

SÚMULA: Determina o Sobrestamento de 
Processo Administrativo Disciplinar - PAD e dá 
outras providências.  

  
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do Paraná, Sr. 

THIAGO EPIFANIO DA SILVA, no uso de suas atribuições legais e, ainda, 

CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar instaurado através 
da Portaria nº 264/2023; 

CONSIDERANDO o requerimento apresentado pela Comissão Processante 
em data de 19 de dezembro do ano corrente, quanto ao sobrestamento do referido 
Processo face ao período de gozo de férias da Presidente, Secretária e Membro da 
Comissão Processante; 

CONSIDERANDO que a nomeação da Servidora Gisele Rodrigues de 
Oliveira para assumir a Presidência da referida Comissão, através da Portaria nº 
274/2023, datada de 04 de dezembro do ano corrente se deu após a publicação do 
período de gozo de suas férias, através da Portaria nº 273/2023, datada de 01 de 
dezembro do ano corrente, o qual se dará no período compreendido entre os dias 
26/12/2023 à 24/01/2024;  

CONSIDERANDO que as férias da servidora Thieni Natally Fernandes e 
Silva, membro da Comissão Processante também já estão programadas para o período 
de 26/12/2023 à 24/01/2024 e devidamente publicadas no Diário Oficial do Município 
através da Portaria nº 269/2023; 

CONSIDERANDO que as férias da servidora Andreia Bonfim Ortiz, 
Secretária da Comissão Processante também já estão programadas para o período de 
02/01/2024 à 16/01/2024 e devidamente publicadas no Diário Oficial do Município 
através da Portaria nº 281/2023; 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - SOBRESTAR o Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
através da Portaria nº 264/2023 (alterada pela Portaria nº 274/2023), pelo prazo de 40 
(quarenta) dias, visando evitar possível alegação de nulidade processual, bem 
como primando pela garantia do exercício do contraditório e ampla defesa do 
investigado.  

Art. 2º - Findo o prazo de sobrestamento supramencionado, a Comissão 
Processante retornará aos trabalhos normalmente.  

9

ANO: 2023 | EDIÇÃO Nº 2367 | Ariranha do Ivaí, Quarta-Feira, 20 de Dezembro de 2023

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 20/12/2023 às 21:09:03

                             9 / 25



   

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 
 

 

 

 

  

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 
Rua Miguel Verenka, 140 - CEP - 86880-000 

e-mail: ariranhadoivaipr@gmail.com 
CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31 

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR 
  

 

 

Art. 3º - Proceda-se o Departamento de Recursos Humanos à comunicação 
do servidor, ora investigado, acerca do Sobrestamento do presente Processo 
Administrativo Disciplinar.  

 Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. 

  
Registre-se. Cumpra-se. Publique-se.  
 
 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí, aos vinte dias do mês 

de dezembro do ano de dois mil e vinte e três (20/12/2023). 
 
 
 

 
_____________________________ 

THIAGO EPIFANIO DA SILVA 
Prefeito Municipal 

10

ANO: 2023 | EDIÇÃO Nº 2367 | Ariranha do Ivaí, Quarta-Feira, 20 de Dezembro de 2023

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 20/12/2023 às 21:09:03

                            10 / 25



   

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 
 

 

 

  

 
 

CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Rua João Alves Ferreira, nº. 44 - CEP - 86880-000/e-mail: 
protocolo@cmariranhadoivai.pr.gov.br 

Fone/fax - 43-3433-1220 – ARIRANHA DO IVAÍ – PR 
CNPJ: 02.088.628/0001-16 

 

 PORTARIA Nº 016/2023 
 

SÚMULA: Estabelece recesso de final de ano o âmbito 
da Câmara Municipal dá outras providências.  

O Presidente da Câmara de Vereadores do município de Ariranha do Ivaí, Estado do 
Paraná, MARCELO JOSÉ DOS SANTOS PETRIOLLI, no uso das atribuições legais que lhes são 
conferidas; 

 

R E S O L V E:  

 CONSIDERANDO o encerramento dos trabalhos do segundo período legislativo do ano 
de 2023 e pela oportunidade de proporcionar aos vereadores e servidores da Câmara 
Municipal passar junto aos seus familiares as festividades do Natal e Ano Novo; 
 
 Art.1º - Fica estabelecido recesso de final de ano no âmbito da Câmara Municipal no 
período de 21 de dezembro de 2023 a 02 de janeiro de 2024.  

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Gabinete da Presidência, aos vinte dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte 

e três. 
 
Comunique-se, publique-se e cumpra-se. 

 
 
 

_______________________________ 
Marcelo José dos Santos Petriolli 

Presidente 

PODER LEGISLATIVO

11

ANO: 2023 | EDIÇÃO Nº 2367 | Ariranha do Ivaí, Quarta-Feira, 20 de Dezembro de 2023

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 20/12/2023 às 21:09:03

                            11 / 25



   

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 
 

 

 

  

 
 

CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Rua João Alves Ferreira, nº. 44 - CEP - 86880-000/e-mail: 
protocolo@cmariranhadoivai.pr.gov.br 

Fone/fax - 43-3433-1220 – ARIRANHA DO IVAÍ – PR 
CNPJ: 02.088.628/0001-16 

 

 PORTARIA Nº 017/2023 

SÚMULA: Dispõe sobre o recesso legislativo da Câmara 
Municipal dá outras providências.  

O Presidente da Câmara de Vereadores do município de Ariranha do Ivaí, Estado do 
Paraná, MARCELO JOSÉ DOS SANTOS PETRIOLLI, no uso das atribuições legais que lhes são 
conferidas;  

 CONSIDERANDO o encerramento dos trabalhos legislativos do segundo período 
legislativo do ano de 2023; 

CONSIDERANDO o artigo 67, §1º e §2 º da Lei Orgânica Municipal (LOM) e artigo 11, 
capítulo IV do Regimento Interno da Câmara; 

R E S O L V E: 

Art.1º - Estabelecer o recesso legislativo no âmbito da Câmara Municipal no período 
de 15 de dezembro de 2023 a 15 de fevereiro de 2024, devendo retornar as sessões ordinárias 
no dia 19 de fevereiro de 2024. 

Art. 2º - Devido a redução dos serviços em consequência do recesso legislativo, os 
serviços administrativos e expediente durante o recesso será de segunda a sexta feira no período 
das 08:00 as 17:00 horas, disciplinados pelo presidente da nova Mesa Diretora. 

Art. 3º - Ficam suspensos os efeitos desta Portaria nas datas que por ventura ocorrer 
convocação de sessões extraordinárias, até que se cumpram as sessões necessárias para 
atendimento a convocação. 

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e ficam revogados as 
disposições em contrário. 

Gabinete da Presidência, aos vinte dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte 
e três. 

Comunique-se, publique-se e cumpra-se.  

 
___________________________________ 

Marcelo José dos Santos Petriolli 
Presidente 

12

ANO: 2023 | EDIÇÃO Nº 2367 | Ariranha do Ivaí, Quarta-Feira, 20 de Dezembro de 2023

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 20/12/2023 às 21:09:03

                            12 / 25



   

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 
 

 

 

  

 

 

CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Rua João Alves Ferreira, nº. 44 - CEP - 86880-000/e-mail: 
protocolo@cmariranhadoivai.pr.gov.br 

Fone/fax - 43-3433-1220 – ARIRANHA DO IVAÍ – PR 
CNPJ: 02.088.628/0001-16 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 
 

1. INTRODUÇÃO............................................................................................................3 

2. FUNDAMENTAÇÃO...................................................................................................4 

3. FINALIDADE DA AUDITORIA....................................................................................5 

4. ORIENTAÇÕES GERAIS.............................................................................................5 

5. OBJETIVOS GERAIS..................................................................................................6 

Plano Anual de  
Controle Interno  

Exercício de 2024 

Controladoria Interna da Câmara de Vereadores 

Município de ARIRANHA DO IVAÍ / PR 

 

13

ANO: 2023 | EDIÇÃO Nº 2367 | Ariranha do Ivaí, Quarta-Feira, 20 de Dezembro de 2023

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 20/12/2023 às 21:09:03

                            13 / 25



   

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 
 

 

 

  

 

 

CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Rua João Alves Ferreira, nº. 44 - CEP - 86880-000/e-mail: 
protocolo@cmariranhadoivai.pr.gov.br 

Fone/fax - 43-3433-1220 – ARIRANHA DO IVAÍ – PR 
CNPJ: 02.088.628/0001-16 

 

2 

 

6. OBJETIVOS ESPECÍFICOS.........................................................................................7 

7. SELEÇÃO DE AMOSTRAS.........................................................................................8 

8. VIGÊNCIA DO PACI..................................................................................................9 

9. CRONOGRAMA DOS TRABALHOS PARA O ANO DE 2024     ................................9 

10. CONCLUSÃO............................................................................................................13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

14

ANO: 2023 | EDIÇÃO Nº 2367 | Ariranha do Ivaí, Quarta-Feira, 20 de Dezembro de 2023

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 20/12/2023 às 21:09:03

                            14 / 25



   

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 
 

 

 

  

 
 

CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Rua João Alves Ferreira, nº. 44 - CEP - 86880-000/e-mail: 
protocolo@cmariranhadoivai.pr.gov.br 

Fone/fax - 43-3433-1220 – ARIRANHA DO IVAÍ – PR 
CNPJ: 02.088.628/0001-16 

 

3 

 

 
1. INTRODUÇÃO 

 

O Plano Anual de Atividades de Controle Interno para o exercício de 2022 

estabelece os assuntos a serem abordados e o cronograma das auditorias a serem 

realizadas nas Unidades Administrativas do Legislativo Municipal de ARIRANHA DO IVAÍ. 

Os trabalhos a serem realizados propiciarão ações preventivas e de 

orientação às unidades administrativas com o objetivo de assegurar a legalidade, 

legitimidade, economicidade, eficiência, publicidade e transparência das gestões 

administrativa, orçamentária, financeira e patrimonial, proporcionando apoio à Alta 

Administração na gestão dos recursos públicos e ao atendimento as legislações vigentes. 

O presente Plano Anual tem como objetivo a realização de auditorias 

preventiva, operacional e de conformidade. 

Os exames previstos têm por objetivo primordial identificar e avaliar os 

resultados operacionais na gestão do ente e o seu desenrolar observará os aspectos 

relevantes relacionados à avaliação dos programas de gestão, seus alcances, resultados 

e eficiência, bem como visará identificar gargalos, pontos falhos, erros e, também, 

fraudes que possam estar lesando o erário e prejudicando a gestão do Legislativo 

Municipal de ARIRANHA DO IVAÍ. 

Os procedimentos e as técnicas de controle a serem utilizadas poderão 

ser conceituados como o conjunto de verificações e averiguações que permitirão obter 

evidências ou provas suficientes e adequadas para analisar as informações e 

fundamentações de opinião da Controladoria da Câmara Municipal. 

Assim, por meio das ações previstas neste PACI (plano anual de controle 

interno), serão feitas verificações e avaliações das atividades realizadas na Câmara. A 

seleção das áreas e dos processos a serem examinados, auditados, fiscalizados, 

acompanhados e monitorados levará em consideração aspectos de materialidade, 

relevância, vulnerabilidade, criticidade e risco, apontamentos e recomendações do TCE-

15

ANO: 2023 | EDIÇÃO Nº 2367 | Ariranha do Ivaí, Quarta-Feira, 20 de Dezembro de 2023

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 20/12/2023 às 21:09:03

                            15 / 25



   

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 
 

 

 

  

 

 

CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Rua João Alves Ferreira, nº. 44 - CEP - 86880-000/e-mail: 
protocolo@cmariranhadoivai.pr.gov.br 

Fone/fax - 43-3433-1220 – ARIRANHA DO IVAÍ – PR 
CNPJ: 02.088.628/0001-16 

 

4 

 

PR, eventuais instruções e/ou ações do Ministério Público – ou qualquer outro órgão de 

controle externo. 

Os controles preventivos serão analisados ao tempo do ato, 
procedimento ou processo, tendo por fim verificar a legalidade na execução dos mesmos. 

Os demais controles analisarão os procedimentos a “posteriori” de sua 

realização e visam à conferência dos princípios básicos da Administração Pública e 

aplicação das demais normas pertinentes. 

Considerando-se a ampla gama de fiscalizações e controles exigidos pelo 

Tribunal de Contas do Estado do Paraná, sabidamente maior do que a capacidade 

operacional desta Controladoria por conta da estrutura reduzida da mesma, foram 

utilizados critérios diversos para selecionar, dentre todas as análises e acompanhamentos 

exigidos, quais seriam as realizadas e em que condições (total ou por amostragem). 

 

2. FUNDAMENTAÇÃO 

 

O Controle Interno é exercido em obediência ao disposto na 

Constituição Federal, nas normas Gerais de Direito Financeiro contidas na Lei Federal n. 

4.320/64, na Lei Complementar n. 101/00, na Lei Orgânica do Município e das demais 

normas pertinentes. 

A elaboração do Plano Anual de Controle Interno (PACI) para o exercício 

de 2022 e sua fundamentação jurídica encontra respaldo nas seguintes legislações: 

I. Artigos 31, 70 e 74 da Constituição Federal de 1988; 

II. Da Constituição Estadual do Estado de PARANÁ; 

III. Artigos 59 da Lei Complementar Federal n. 101/2000; 

IV. Artigos 75 a 80 da Lei Federal n. 4.320/1964; 

V. Artigo 113 da Lei Federal n. 8.666/93; 

VI. Da Instrução n. 89/2013 do Tribunal de Contas do Estado de 

PARANÁ. 

 

16

ANO: 2023 | EDIÇÃO Nº 2367 | Ariranha do Ivaí, Quarta-Feira, 20 de Dezembro de 2023

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 20/12/2023 às 21:09:03

                            16 / 25



   

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 
 

 

 

  

 

 

CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Rua João Alves Ferreira, nº. 44 - CEP - 86880-000/e-mail: 
protocolo@cmariranhadoivai.pr.gov.br 

Fone/fax - 43-3433-1220 – ARIRANHA DO IVAÍ – PR 
CNPJ: 02.088.628/0001-16 

 

5 

 

3. FINALIDADE DA AUDITORIA 

 

A auditoria tem a finalidade principal de avaliar o cumprimento das 

unidades executoras quanto ao seguimento dos procedimentos administrativos e/ou das 

Instruções Normativas se já estiver sido implementadas na Administração, baseadas nos 

princípios da legalidade, legitimidade, economicidade, eficiência e eficácia, bem como 

recomendar e sugerir ações corretivas para os problemas detectados, cientificando aos 

auditados da importância em submeter-se às normas vigentes. 

Entende-se, desta forma, a auditoria interna como um elemento de 

controle, que tem como finalidade controlar, orientar e avaliar os atos de gestão 

praticados no âmbito do Poder Legislativo de ARIRANHA DO IVAÍ, apoiar o Controle 

Externo na sua missão institucional assegurando desta forma a regularidade da gestão 

contábil, financeira, patrimonial e de pessoal. 

 

4. ORIENTAÇÕES GERAIS 

 
Esse Plano Anual de Controle Interno (PACI) para o ano de 2022 tem 

como função delimitar as atividades a serem realizadas no âmbito da Controladoria da 

Câmara, dispondo sobre as deficiências e necessidades verificadas no Legislativo. 

O PACI consiste em atividades correlatas ao Controle Interno, tais como:  

 Normatização de procedimentos efetuados pelo legislativo, bem 

como o cumprimento dessas normas;  

 Observação da legislação orçamentária e acompanhamento de sua 

execução;  

 Acompanhar os processos de prestação de contas do Legislativo 

Municipal; 

 Verificação de procedimentos licitatórios, bem como, de contratos 

deles decorrentes; 

 Acompanhamento do Portal da Transparência; 

17

ANO: 2023 | EDIÇÃO Nº 2367 | Ariranha do Ivaí, Quarta-Feira, 20 de Dezembro de 2023

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 20/12/2023 às 21:09:03

                            17 / 25



   

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 
 

 

 

  

 
 

CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Rua João Alves Ferreira, nº. 44 - CEP - 86880-000/e-mail: 
protocolo@cmariranhadoivai.pr.gov.br 

Fone/fax - 43-3433-1220 – ARIRANHA DO IVAÍ – PR 
CNPJ: 02.088.628/0001-16 

 

6 

 

 Acompanhamento de aplicação dos índices legais e constitucionais; 

 Auxílio e acompanhamento de fiscalizações por parte do Controle 

Externo. 

 

Todos os atos devem ser baseados nos princípios da legalidade, 

legitimidade, economicidade, eficiência e eficácia. 

A Controladoria orientará as atividades desenvolvidas pelos servidores 

afetos ao Controle Interno, bem como disporá sobre as prioridades da gestão na 

execução deste PACI.  

Terá como função prestar orientação técnica e metodológica para o 

desenvolvimento e continuidade das ações e processos de trabalho nas atribuições 

próprias da Administração da Câmara em conformidade com os princípios da 

administração pública e com as legislações vigentes, incluindo-se as normas internas do 

Legislativo. Exercer atividades de controle interno de toda a gestão por meio de 

mecanismos que visem garantir a aplicação de recursos públicos em conformidade com 

os princípios da administração pública e com as legislações vigentes. 

 

5. OBJETIVOS GERAIS 

 

São objetivos gerais do PACI 2022: 

I. Elaborar e revisar Instruções Normativas relativa à Controladoria; 

II. Assessorar os setores do Legislativo Municipal para elaboração de 

suas Instruções Normativas, caso houver; 

III. Aumentar os índices de transparência do Legislativo de ARIRANHA 

DO IVAÍ, por meio de manutenção e desenvolvimento do Portal da Transparência; 

IV. Promover a cultura da transparência e garantia do acesso às 

informações públicas; 

18

ANO: 2023 | EDIÇÃO Nº 2367 | Ariranha do Ivaí, Quarta-Feira, 20 de Dezembro de 2023

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 20/12/2023 às 21:09:03

                            18 / 25



   

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 
 

 

 

  

 

 

CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Rua João Alves Ferreira, nº. 44 - CEP - 86880-000/e-mail: 
protocolo@cmariranhadoivai.pr.gov.br 

Fone/fax - 43-3433-1220 – ARIRANHA DO IVAÍ – PR 
CNPJ: 02.088.628/0001-16 

 

7 

 

V. Produzir análises técnicas nos processos encaminhados à 

Controladoria; 

VI. Acompanhar os pontos de controles porventura indicados pelo 

Controle Externo; 

VII. Acompanhar e assessorar os Setores do Legislativo; 

VIII. Elaborar semestralmente o Relatório do Controle Interno do Sr. 

Presidente; 

IX. Executar as atividades necessárias ao cumprimento dos objetivos 

específicos;  

X. Executar outras demandas provenientes de órgãos externos e 

demais Setores. 

 

6. OBJETIVOS ESPECÍFICOS 

 

O Controle Interno tem como objetivos específicos: 

I. Elaborar as Instruções Normativas próprias do Sistema de Controle 

Interno; 

II. Identificar os procedimentos existentes no âmbito da Controladoria 

cuja normatização seja necessária e elaborar as Instruções Normativas cabíveis; 

III. Assessorar os demais Setores do Legislativo para a criação e revisão 

de normas, adequando os procedimentos internos dos órgãos; 

IV. Acompanhar se as áreas responsáveis pelo fornecimento de 

informações referentes à Lei de Acesso à Informação estão cumprindo o prazo estipulado 

nas normas vigentes; 

V. Produzir análises técnicas relacionadas às atividades de controle 

interno e as relacionadas às análises de conformidade, orientando os demais setores para 

o desenvolvimento e continuidade das ações e processos de trabalho nas atribuições 

próprias da Administração Pública do Legislativo; 

19

ANO: 2023 | EDIÇÃO Nº 2367 | Ariranha do Ivaí, Quarta-Feira, 20 de Dezembro de 2023

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 20/12/2023 às 21:09:03

                            19 / 25



   

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 
 

 

 

  

 
 

CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Rua João Alves Ferreira, nº. 44 - CEP - 86880-000/e-mail: 
protocolo@cmariranhadoivai.pr.gov.br 

Fone/fax - 43-3433-1220 – ARIRANHA DO IVAÍ – PR 
CNPJ: 02.088.628/0001-16 

 

8 

 

VI. Auxiliar e acompanhar as fiscalizações dos órgãos de Controle 

Externo; 

VII. Propor, no âmbito das análises técnicas de conformidade, a adoção 

de medidas preventivas e corretivas referente a métodos e processos de trabalho 

utilizados, visando o seu aprimoramento, bem como as ações necessárias à correção das 

desconformidades, se encontradas; 

VIII. Subsidiar a alta administração, através das atividades relacionadas 

ao controle interno e as relacionadas às análises de conformidade, com informações que 

lhes facilitem a consecução dos objetivos do órgão; 

IX. Realizar diligências para promover operações e levantamento de 

informações em geral, especificamente para as atividades relacionadas ao controle 

interno e as relacionadas às análises de conformidade; 

X. Realizar análises das prestações de contas dos recursos concedidos 

à título de adiantamento e ou diárias, conforme o procedimento; 

 

7. SELEÇÃO DE AMOSTRAS 

 

A seleção das amostras de processos administrativos, empenhos, 

prestações de contas do terceiro setor, processos licitatórios e outros elementos alvo de 

fiscalização, análise, auditoria, controle e acompanhamento levará em consideração os 

critérios da materialidade, relevância, criticidade e risco, sendo que: 

I) Materialidade: representa o montante de recursos orçamentários ou 

financeiros/materiais alocados e/ou o volume de bens e valores efetivamente geridos em 

um específico ponto de controle, (unidade administrativa, sistema, contrato, atividade, 

processo, procedimento ou ação); 

II) Relevância: significa a importância ou papel desempenhado por uma 

questão, situação ou unidade administrativa em relação à atividade desenvolvida pela 

20

ANO: 2023 | EDIÇÃO Nº 2367 | Ariranha do Ivaí, Quarta-Feira, 20 de Dezembro de 2023

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 20/12/2023 às 21:09:03

                            20 / 25



   

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 
 

 

 

  

 
 

CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Rua João Alves Ferreira, nº. 44 - CEP - 86880-000/e-mail: 
protocolo@cmariranhadoivai.pr.gov.br 

Fone/fax - 43-3433-1220 – ARIRANHA DO IVAÍ – PR 
CNPJ: 02.088.628/0001-16 

 

9 

 

câmara, ou ao processo e/ou procedimento realizado por órgão da administração direta 

do legislativo municipal; 

III) Criticidade: representa as situações críticas efetivas ou potenciais a 

serem controladas, identificadas em uma unidade organizacional alvo de fiscalização. 

Trata-se da composição dos elementos referenciais de vulnerabilidade, das fraquezas, 

dos pontos de controle com riscos operacionais latentes etc., podendo ser estabelecidos 

por critério desta Controladoria e/ou por conta de apontamentos anteriores de controle 

interno e externo; 

IV) Risco: possibilidade de algo acontecer e ter impacto nos objetivos de 

procedimentos, processos e ações do executivo, sendo medido em termos de 

consequências e probabilidades. 

A quantidade de amostras – ou a totalidade dos objetos de análise – 

serão definidas caso a caso, conforme o tipo de documento ou o tipo de exame a ser 

realizado. 

 

8. VIGÊNCIA DO PACI 

 

Os trabalhos serão iniciados a partir do dia 02 de janeiro de 2024 e 

transcorrerão até o final do exercício financeiro de 2024. 

 

9. CRONOGRAMA DOS TRABALHOS PARA O ANO DE 2024 

 

DESCRIÇÃO MESES 

XXXXXX 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 

I. ATIVIDADES DE MONITORAMENTO 

1.ENVIO DO SIM AM X X X X X X X X X X X X 

2.ENVIO SIAP X X X X X X X X X X X X 

3.EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA   X  X  X  X  X X 

21

ANO: 2023 | EDIÇÃO Nº 2367 | Ariranha do Ivaí, Quarta-Feira, 20 de Dezembro de 2023

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 20/12/2023 às 21:09:03

                            21 / 25



   

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 
 

 

 

  

 
 

CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Rua João Alves Ferreira, nº. 44 - CEP - 86880-000/e-mail: 
protocolo@cmariranhadoivai.pr.gov.br 

Fone/fax - 43-3433-1220 – ARIRANHA DO IVAÍ – PR 
CNPJ: 02.088.628/0001-16 

 

10 

 

4.ÍNDICE PESSOAL      X      X 

5.TRANSPARÊNCIA   X  X  X  X  X X 

6.ACOMPANHAR 

LIBERAÇÃO DE DIÁRIAS 

  X  X  X  X  X X 

7.ACOMPANHAR 

REALIZAÇÃO DOS 

RECEBIMENTOS  E 

GASTROS  

 X   X    X    

8.ENVIO PCA   X          

II. ATIVIDADE DE APOIO 

1.PARTICIPAR DAS 

AUDIÊNCIAS PÚBLICAS 

LEI.101/200, realizadas no 

Legislativo 

 X   X    X    

2. PARTICIPAR DAS 

AUDIÊNCIAS PÚBLICAS DE 

ELABORAÇÃO DA LDO E 

LOA 

CONFORME AGENDAMENTO DA CONTABILIDADE 

3. ACOMPANHAR 

AUDITORIAS REALIZADAS 

PELO CONTROLE 

EXTERNO 

CONFORME AGENDAMENTO DE VISITAS DO TCE.PR. 

5. ELABORAR RELATÓRIO 

DE SEMESTRAIS-CI 

     X      X 

6. ORIENTAÇÕES 

PARA OS SETORES 

CONFORME DEMANDA 

7. VERIFICAÇÃO DAS 

METAS FISCAIS PARA 

INCLUSÃO RCI 

     X      X 

8. ACOMPANHAR AS 

ALTERAÇÕES 

ORÇAMENTÁRIAS 

 X   X    X    

22

ANO: 2023 | EDIÇÃO Nº 2367 | Ariranha do Ivaí, Quarta-Feira, 20 de Dezembro de 2023

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 20/12/2023 às 21:09:03

                            22 / 25



   

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 
 

 

 

  

 

 

CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Rua João Alves Ferreira, nº. 44 - CEP - 86880-000/e-mail: 
protocolo@cmariranhadoivai.pr.gov.br 

Fone/fax - 43-3433-1220 – ARIRANHA DO IVAÍ – PR 
CNPJ: 02.088.628/0001-16 

 

11 

 

9. ACOMPANHAR OS 

ÍNDICES DE PESSOAL 

     X      X 

10.ACOMPANHAR, 

FISCALIZAR, INCENTIVAR 

E COBRAR APLICAÇÃO DA 

LEI DE ACESSO E 

TRANSPARÊNCIA PÚBLICA 

 X  X  X  X  X  X 

16. * ANALIXAR 

PROCESSOS 

LICITATÓRIOS E 

CONTRATOS 

 X   X    X    

 POR 

AMOSTRAGEM 

E SEMPRE QUE SOLICITADO EM PROCESSO 

ESPECÍFICO 

III. ATIVIDADE DE CONTROLE INTERNO 

1. ACOMPANHAMENTO 

DOS REPASSES 

TEMPESTIVOS DO 

DUODÉCIMO AO 

LEGISLATIVO 

X X X X X X X X X X X X 

2. ACOMPANHAR A 

REGULARIDADE E 

INTEGRALIDADE DAS 

PUBLICAÇÕS DA RREO 

 X  X     X   X 

3. ACOMPANHAR 

ORDEM 

CRONOLÓGICA DOS 

PAGAMENTOS 

     X     X  

 

 

IV. ATIVIDADE DE CONTROLE INTERNO 

1. ANALISAR A 

REGULARIDADE DOS 

PROCESSOS DE DIÁRIAS E 

ADIANTAMENTOS 

X X X X X X X X X X X X 

2. ANALISAR EVENTUAIS 

DENÚNCIAS 

DURANTE TODO O EXERCÍCIO E OU SEMPRE QUE MOTIVADO 

23

ANO: 2023 | EDIÇÃO Nº 2367 | Ariranha do Ivaí, Quarta-Feira, 20 de Dezembro de 2023

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 20/12/2023 às 21:09:03

                            23 / 25



   

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 
 

 

 

  

 

 

CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Rua João Alves Ferreira, nº. 44 - CEP - 86880-000/e-mail: 
protocolo@cmariranhadoivai.pr.gov.br 

Fone/fax - 43-3433-1220 – ARIRANHA DO IVAÍ – PR 
CNPJ: 02.088.628/0001-16 

 

12 

 

FORMALIZADAS E OU 

CONDUTAS 

INAPROPRIADAS 

V. DESPESAS E CONJUNTO DE GESTÃO 

1. AUDITORIA NO RH    X      X   

2. AUDITORIA NO 

RECOLHIMENTO E 

REPASSOS 

PREVIDENCIÁRIOS 

   X      X   

3. AUDITORIA NO 

PATRIMÔNIO 

      X      

4. AUDITORIA NA 

DECLARAÇÃO DE BENS 

   X         

5. AUDITORIA NOS 

PAGAMENTOS DE 

ENERGIA, ÁGUA E 

TELEFONE 

     X      X 

6. AUDITORIA EM 

CONTRATO DE 

FORNECEDORES 

     X      X 

7. AUDOTORIA EM 

AVALIAÇÃO DE 

SERVIDORES 

     X      X 

VI. PERÍODO ELEITORAL 

1. ACOMPANHAMENTO DAS 

AÇÕES PERTINENTES AO 

PERÍODO ELEITORAL 

    X X X X X X   

 

 - * Itens serão analisados por amostragem 

Caberão, ainda, como trabalho de Controle Interno, os atendimentos 

extraordinários, advindos no decurso do presente plano. 

Caracterizam-se como atendimentos extraordinários as eventuais 

demandas de Controle Interno surgidas dos órgãos externos, como Tribunal de Contas 

do Estado do Paraná, Tribunal de Contas da União, Ministérios Público do Estado do 

Paraná, Ministério Público Federal, entre outros, além daquelas do próprio LEGISLATIVO 

de ARIRANHA DO IVAÍ. 

24

ANO: 2023 | EDIÇÃO Nº 2367 | Ariranha do Ivaí, Quarta-Feira, 20 de Dezembro de 2023

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 20/12/2023 às 21:09:03

                            24 / 25



   

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 
 

 

 

  

 
 

CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Rua João Alves Ferreira, nº. 44 - CEP - 86880-000/e-mail: 
protocolo@cmariranhadoivai.pr.gov.br 

Fone/fax - 43-3433-1220 – ARIRANHA DO IVAÍ – PR 
CNPJ: 02.088.628/0001-16 

 

13 

 

 

10. CONCLUSÃO  
 

Ao longo do exercício, as atividades e o cronograma de execução dos 

trabalhos poderão sofrer alterações em função de algum fator que inviabilize a sua 

realização, tais como: trabalhos especiais, treinamentos (cursos, congressos e 

capacitações), atendimento ao Tribunal de Contas do Estado ou outro órgão de controle 

externo, assim como atividades não previstas.  

O resultado das atividades de Auditoria será levado ao conhecimento do 

Chefe do Poder LEGISLATIVO para que tomem conhecimento e adotem as providências 

que se fizerem necessárias. As constatações, recomendações e pendências farão parte 

do relatório de Auditoria. Quando se fizer necessário, será solicitado parecer jurídico da 

Assessoria Jurídica do Legislativo. 

 

 

Ariranha do Ivaí, 12 de dezembro 2024. 

 

 

 

Queila Aparecida da Silva 
Controladora Interna 

 

 

 

 

 

 

 

 

25

ANO: 2023 | EDIÇÃO Nº 2367 | Ariranha do Ivaí, Quarta-Feira, 20 de Dezembro de 2023

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 20/12/2023 às 21:09:03

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            25 / 25

http://www.tcpdf.org

		2023-12-20T21:09:03-0300




